18 - 04 - 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA 84º' (OCTOGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 14

LEGISLATURA MANDATO DE 01/01/2021 A 31/12/2024, REALIZADA EM 11 DE

SETEMBRO DE 2024.

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), reuniu-se, na

Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, situado à Rua Paschoal Marquez, nº

75, em sua 84º (octogésima quarta) Sessão Ordinária da 14º Legislatura, realizada na Sala das

Sessões Vereador Laudelino Grunewald, e na forma de transmissão ao vivo, conforme

Contrato nº 001/2024 e pela Rádio Itamix FM. sob a Presidência do Vereador Edvan Piorotti

de Queiroz — PP. Em seguida o Senhor Presidente cumprimentou os telespectadores da

transmissão ao vivo, os ouvintes da Rádio Itamix FM e o público que se encontra no Plenário.

Abrindo os trabalhos, o Senhor Presidente convidou a Secretária Brunella Colombo Santos -

PSDB, para que fizesse a chamada dos(as) Vereadores(as). Responderam presença os Edis:

Braz Simão Baldotto Filho — PP, Brunella Colombo Santos — PSDB, Carlos Roberto Agner

— PODEMOS, Edvan Piorotti de Queiroz — PP, Francisco Martinelli Bergamaschi — PL, Ilza

Jastrow — MDB, Mário Kuster — PSD, Odair Domingos Pinto dos Santos — PSB e Warley

Junior Sobreiro Krauze — PODEMOS. Havendo Quórum Regimental, em nome de Deus e

invocando a sua proteção, foi declarado aberto às 18h, os trabalhos da 84º (octogésima quarta)

Sessão Ordinária, da 14º Legislatura. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou o Vereador
Francisco Martinelli Bergamaschi - PL, para que realizasse a leitura do Texto Bíblico Salmo
133. Prosseguindo, o Senhor Presidente anunciou o Grande Expediente, solicitando a
Assessora Parlamentar Alciana dos Santos da Silva Binda, para efetuar a leitura do expediente
recebido pela Casa. DIVERSOS: OFÍCIO/SCFV/Nº 031/2024 - Convite para abertura da
Semana Nacional da Pessoa Idosa; OFÍCIO Nº 257/2024 - SAAE ITARANA/ES -
Encaminha Prestação de Contas referente ao mês de agosto de 2024 da Autarquia;
OFÍCIO/FMATRI/Nº 145/2024 - Balanço Patrimonial - Prestação de Contas da FMATRI ref:

aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho e julho de 2024.
VEREADORES(AS): Projeto de Decreto Legislativo nº 1/2024, de autoria da Comissão de
Constituição, Justiça, Ética, Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de Contas e

Redação, que “Dispõe sobre a aprovação das contas do Poder Executivo Municipal referente
ao exercício financeiro de 2022, e dá outras providências.”. Pronunciamentos Diversos:

usaram da palavra os(as) seguintes Vereadores(as): Mário Kuster — PSD, Ilza Jastrow —

MDB, Braz Simão Baldotto Filho — PP, Carlos Roberto Agner — PODEMOS, Warley Junior
Sobreiro Krauze — PODEMOS, Brunella Colombo Santos — PSDB, Francisco Martinelli
Bergamaschi — PL e o Senhor Presidente. Em seguida, o Senhor Presidente passou os
trabalhos para o Pequeno Expediente e anunciou o horário destinado à apresentação de

expediente pelos Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras — Indicações e Requerimentos.
Prosseguindo, concedeu a palavra ao Vereador Braz Simão Baldotto Filho - PP, para
apresentar sua Indicação nº 19/2024. Em seguida, o Senhor Presidente anunciou a Ordem do

Dia para esta Sessão. Prosseguindo, concedeu a palavra ao Relator da Comissão de
Constituição, Justiça, Ética, Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de Contas e

Redação, para a leitura do Parecer do Projeto de Decreto Legislativo nº 1/2024, de 19 de julho

de 2024, de autoria desta Comissão, que “Dispõe sobre a aprovação das contas do Poder

Executivo Municipal referente ao exercício financeiro de 2022, e dá outras providências.”,
colocado em única discussão, usando da palavra o Senhor Bresidente, o qual informou que a
votação deste Decreto Legislativo é nominal, conforme indiso IlI do art. 189 do Regimento

S

(x__ '_'

18 - 04 - 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Interno desta Casa de Leis (Resolução nº 124/2004), solicitando a Secretária que proceda a

chamada e informando que o(a) Vereador(a) que assinalar o seu voto deverá dizer “sim” ou

“não”. A Secretária procedendo a chamada. os Nobres Edis responderam: Braz Simão

Baldotto Filho — PL “SIM”, Brunella Colombo Santos — PSDB “SIM”, Carlos Roberto Agner

— PODEMOS “SIM”, Francisco Martinelli Bergamaschi — PL “SIM”, Ilza Jastrow — MDB

“SIM”, Mário Kuster — PSD “SIM”, Odair Domingos Pinto dos Santos — PSB "SIM” e

Warley Júnior Sobreiro Krauze — PODEMOS "SIM”, sendo aprovado por 8 votos favoráveis.

Em seguida, o Senhor Presidente solicitou 01 (um) minuto de silêncio pelo passamento dos

entes queridos, em especial aos(as) Senhores(as) Gustavo Pimenta Chiabai. Prosseguindo, foi

concedida a palavra aos Vereadores para explicações pessoais, não usando da palavra os

Nobres Edis. O Senhor Presidente informou que a leitura do Texto Bíblico para a próxima

Sessão, será realizado pela Vereadora Ilza Jastrow - MDB. Por fim, a Presidência agradeceu

a presença e colaboração de seus pares, e convocou os Senhores Vereadores e Senhoras

Vereadoras, para a 85º (octogésima quinta) Sessão Ordinária, que será realizada no dia 25 de

setembro de 2024 (quarta-feira), às 18h, encerrando 9 presente Sessão às 19h03min. Em

seguida o Senhor Presidente determinou que eu íg/wmx Brunella

Colombo Santos - PSDB, Secretária, lavrasse a presenõç Ata, que depois de lida e achada

conforme, vai assinada na forma regimental. |

.
EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PP
- PRESIDENTE/ — ' Y |

. e
BRUNELLA COLOMBO SANTOS * PSDB

SECRETÁRIA

H
| —

t

18 - 04 - 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VOTAÇÃO

84º SESSÃO ORDINÁRIA DA 14 LEGISLATURA — DIA 11/09/2024

VEREADORES PRESENTES: BRAZ SIMÃO BALDOTTO FILHO - PP, BRUNELLA COLOMBO

SANTOS — PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER — PODEMOS, EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ —

PP, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — PL, ILZA JASTROW — MDB, MÁRIO KUSTER —

PSD, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE —

PODEMOS.

AUSENTE: XXXXX.

MATÉRIA:

1- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2024, DE 19 DE JULHO DE 2024, DE AUTORIA

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ÉTICA, DECORO PARLAMENTAR,

ORÇAMENTO, FINANÇAS TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO, QUE “DISPÕE SOBRE A

APROVAÇÃO DAS CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. (PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 1/2024 - PROTOCOLO Nº 367/2024 — PROCESSO Nº 367/2024 DE 19/07/2024).

- APROVADO EM ÚNICA VOTAÇÃO - VOTAÇÃO NOMINAL, CONFORME INCISO III DO ART.

189 DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA (RESOLUÇÃO Nº 124/2004) - OITO VOTOS
FAVORÁVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRAZ SIMÃO BALDOTTO FILHO - PP “SIM”,

BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB “SIM”, CARLOS ROBERTO AGNER - PODEMOS

“SIM”, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — PL “SIM”, ILZA JASTROW — MDB “SIM”,
MÁRIO KUSTER - PSD “SIM”, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB “SIM” E

WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PODEMOS “SIM”. QUÓRUM DE VOTAÇÃO -

MAIORIA SIMPLES, NOS TERMOS DO INCISO IV, DO ART. 168 E ART. 184, INCISO IIlI DO ART.
189 E ART. 215 DO RI (RESOLUÇÃO Nº 124/2004), E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGÂNICA

MUNICIPAL (LEI Nº 676/2002).

SALA DAS SESSÕES, 11 DE.SETEMBRO DE 2024.

EDVAN PIOROTTI D

PRESIDENTE DA C)

Endereço: Rua Paschoal Marquez, nº 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000

Telefone: (27) 3720-1404, E-mail: secretariaQcamara.es.gov.br

18 - 04 - 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LISTA DE PRESENÇA

de Vereadores na 84º (octogésima quarta) Sessão Ordinária da 14º (Décima

Quarta) Legislatura, realizada no dia 11 de setembro de 2024.

Nº DE

ORDEM NOME DO (A) VEREADOR (A) OBSERVAÇÕES

o1 BRAZ SIMÃO BALDOTTO FILHO e su ,

02 BRUNELLA COLOMBO SANTOS Ausosh,

03 CARLOS ROBERTO AGNER BESPRTE

04 EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ Preseênke

o5 FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI | D on

06 ILZA JASTROW Are snh

07 —|MARIOKUSTER Hewnku
o8 ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS fre sn

09 WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE EG SD

/X

Câmara Municipálde Itarana/ES, 11 de setembro de 2024.

%çx ISGSa 3A )
BRUNELLA COLOMBO SANTOS

| Secretária

		2024-09-23T10:36:05-0300
	EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ:03098864737